MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
CAMPUS NOVA FRIBURGO

CONSELHO DO CAMPUS – CONPUS NOVA FRIBURGO

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021

DO CONSELHO DO CAMPUS NOVA FRIBURGO

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quinze
horas, realizou-se virtualmente pela plataforma Teams, a 7ª Reunião
Extraordinária do ano de 2021 do Conselho do campus - CONPUS Nova
Friburgo. Estiveram presentes o professor André Queiroz Ferreira de Mello
(Presidente do Conselho e Titular – Direção do Campus), Gabriel Cornelio
Moura (Titular – Gerência Administrativa), Rafael Guimarães Rodrigues,
(Titular – Gerência Acadêmica), Diogo Azevedo (Suplente - Gerência
Acadêmica), Gustavo Antônio Montenegro Guttmann (Titular - Coordenação
do Curso de Licenciatura em Física), Thiago Resende de Almeida (Titular -
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica),
Rodrigo Reis Gomes (Titular – Coordenação do Curso Superior de
Bacharelado de Sistemas em Informação), Edvar Fernandes Batista (Titular -
Curso Superior de Tecnologia de Gestão em Turismo), Eduardo Augusto
Giglio Gatto (Titular – Coordenação do Curso Técnico em Informática e
Administração Integrados ao Ensino Médio). O professor André Mello
cumprimentou os presentes e dando prosseguimento apresentou item único
de pauta “Plano Institucional de Capacitação Docente”, em seguida o
conselheiro Rafael Guimarães Rodrigues, membro da comissão para tratar
do PCDCA 2021-2022, fez uma breve explanação sobre todo o processo de
capacitação docente, apresentando o documento intitulado “Formulário de
Apreciação dos Conselhos” e, consequentemente, os dados fornecidos pelos
colegiados. Ao fim da explanação, os conselheiros avaliaram o PLANO
INSTITUCIONAL DE CAPACITAÇÃO DOCENTE ciclo 2019-2023, ano base
2022 e votaram da seguinte forma acerca da consolidação dos dados e
demandas dos 5 cursos: RE – “Recomendado sem Restrições para todos os
cursos. Não havendo nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião às
15 horas e 19 minutos. Eu, Francisco Roberto Carvalho, lavrei a presente ata
que, será aprovada e assinada pelo Presidente do Conselho
do campus (CONPUS).

Nova Friburgo, 25 de agosto de 2021.

______________________________________________
André Queiroz Ferreira de Mello

1

Presidente do Conselho do Campus Nova Friburgo (CONPUS)

2